
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 97/2017 – 14 de Junho de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JAMERSON DOS SANTOS PEREIRA 2076242 CFP 07 a 09/6/2017 23007.014038/2017-51 DEFERIDO 
Participar do Encontro Baiano de Educação Ma-

temática, em Alagoinhas – BA. 

MELINE NERY MELO PEREIRA 2170440 CFP 07 a 09/6/2017 23007.014026/2017-27 DEFERIDO 
Participar do Encontro Baiano de Educação Ma-

temática, em Alagoinhas – BA. 

REGIANE MIRANDA DE OLIVEIRA NAKAGAWA 2132018 CECULT 21 a 24/5/2017 23007.014021/2017-02 DEFERIDO 
Apresentar trabalho na I Jornada do Grupo de 

Pesquisa Semiótica e Culturas da Comunicação, 
na UFRGS, Rio Grande do Sul – RS. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DEBORA RODRIGUES SANTOS 1581182 CAHL 28/3/2017 811,96 1 ARACAJU x CACHOEIRA 23007.007653/2017-10 DEFERIDO 

JULIA VASCONCELOS GONÇALVES MATOS 1988932 NUVEM 01/6/2017 1.177,16 
1; 
3; 
1. 

SSA x CRUZ DAS ALMAS; 
SSA x SANTO AMARO; 

SSA x FSA. 
23007.013137/2017-16 DEFERIDO 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
PORTARIA Nº 507, DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Interromper, a partir de 02/06/2017, as férias do 
servidor DANILLO SILVA BARATA, matrícula SIAPE nº1583959, 
programadas para usufruir no período de 31/05 a 09/06/2017, 

reprogramando para reiniciar a partir do dia 10/11/2017, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
Art. 2º - Interromper, a partir de 11/06/2017, as férias do 
servidor DANILLO SILVA BARATA, matrícula SIAPE nº1583959, 
programadas para usufruir no período de 10/06 a 04/07/2017, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 20/11/2017, por 
necessidade imperiosa do serviço. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 509, DE 07 DE JUNHO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 62/2017. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/06/2017, para atuarem como gestores do 

Ocorrência: LICENÇA PRÊMIO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JORGE FERNANDO GUERREIRO 0280897 CCAAB 01/6/2017 a 29/8/2017 23007.011423/2017-47 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 97/2017 – 14 de Junho de 2017 
 

2/2 

contrato Nº 22/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa 
ATIVA Segurança Patrimonial LTDA, CNPJ: 10.423.421/0001-
89, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Vigilância. 
 
Gestor Titular: JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES, SIAPE 
Nº 2261567; 
Gestor Suplente: MÁRCIA REGINA SANTOS DA SILVA, SIAPE Nº 
1572224. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 510, DE 07 DE JUNHO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.064/2014. 
Art. 2º - Designar as servidoras relacionadas abaixo, com efei-
tos a partir de 01/06/2017, para atuarem como gestores do 
Contrato Nº 36/2014, firmado entre a UFRB e MAIZA VARJÃO 
ALVES, CPF: 204.949.045-34, cujo objeto é a locação de imóvel 
situado na Praça da Bandeira, 201 – Centro, Amargosa – BA, 
para o funcionamento da Sede do Projeto Casa do Duka.  
 
Gestor (a) titular: MAICELMA MAIA SOUZA – SIAPE Nº 
1890353 
Gestor (a) suplente / Fiscal: ERICA BASTOS DA SILVA – SIAPE 
Nº 2278442 
 

 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIA Nº 513, DE 12 DE JUNHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção à professora Jaqueline 
ALEXSANDRA DE SOUZA AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 
2075295, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
da classe A com denominação de Assistente A para a classe B 
Assistente nível I, por ter apresentado título de mestre e ter 
concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 23 de 
janeiro de 2017, conforme o Processo nº 23007.001573/2017-
42. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 01, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar, instaurado pela Portaria nº 429/2017 de 16 de maio de 
2017, do Magnífico Reitor Silvio Luiz de Oliveira Soglia, publi-
cada no Boletim de Pessoal nº 80/2017, de 19 de maio de 
2017, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, a servidora CARINE DE JESUS 
SANTANA, Assistente em Administração do quadro de pessoal 
da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, matrícula 
SIAPE nº 2328145, para desempenhar as funções de Secretário 

da referida Comissão Processante, enquanto durarem os tra-
balhos apuratórios.  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Paulo José Conceição Santana 

 


